[image: Герб Красн]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11 сентября 2023 г.
	№
	639

                                                             г.Красноармейск

	О внесении изменений в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы»

[bookmark: _Hlk115097934]В соответствии со статьями 14, 32 Жилищного кодекса РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» с изменениями и дополнениями, постановлением Правительства Саратовской области от 26 сентября 2022 года № 931-П «Об утверждении областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 год,  постановлением Правительства Саратовской области от 19 мая 2023 года №439-П «О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 26 сентября 2022 года № 931-П», Уставом Красноармейского муниципального района администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Красноармейского муниципального района от 21 октября 2022г. № 919 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы» (с изменениями от 25.01.2023г №39, 05.07.2023 №483), следующие изменения:
- в Паспорте муниципальной адресной программы строку 9 изложить в новой редакции согласно приложению №1;
- Приложение № 3 «Система программных мероприятий» муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №2.
2. Организационно - контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации  Красноармейского муниципального района, Всемирнова С.В.

	Глава Красноармейского
муниципального  района                                                                         А.И. Зотов

Приложение №1 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 11 сентября 2023 г. № 639

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы первого этапа составляет (прогнозно) 132 604 673,9 руб. из них:
-    средства Фонда – 81 833 694,11руб.
-    средства областного бюджета – 43 750 979,79руб.;
-    средства местного бюджета – 7 020 000 руб.

Общий объем финансирования по первому этапу всего– 19 468 018,1  руб., в том числе:
-    средства Фонда – 12 862 954,33 руб.
-    средства областного бюджета – 3 935 063,77 руб.;
-    средства местного бюджета (прогнозно) – 2 670 000 руб.

Общий объем финансирования по второму этапу всего (прогнозно) -113 136 655,80 руб., в том числе:
--  средства Фонда (прогнозно) – 68 970 739,78 руб.
-  средства областного бюджета (прогнозно) – 39 815 916,02руб.;
-  средства местного бюджета (прогнозно) – 4 350 000 руб.

- средства Фонда и областного бюджета (выплата компенсаций собственникам жилых и нежилых помещений многоквартирных домов, признанных аварийными) (прогнозно) – 81 310,8774 тыс.руб.
- средства Фонда и областного бюджета (приобретение жилых помещений) (прогнозно) – 43 050,7784 тыс.руб.
- средства Фонда и областного бюджета (приведение жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан) (прогнозно) – 1223,0181 тыс.руб.
-средства местного бюджета (Оценка расселяемых жилых и нежилых помещений для последующего выкупа, проведение экспертиз (обследований с целью определения технического состояния объектов расположенных в муниципальном жилищном фонде) (прогнозно)  -800,0 тыс. руб.
-средства местного бюджета  (оплата нотариальных действий при оформлении документов на передачу жилых помещений) (прогнозно) - 620,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (обследование технического состояния многоквартирных жилых домов) (прогнозно) -500,0 тыс.руб.
средства местного бюджета (приведение приобретенных жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан) (прогнозно)  – 2400,00 тыс.руб.
- средства местного бюджета (демонтаж жилых домов, признанных аварийными) (прогнозно)  – 1600,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (геодезические работы -топографическая съемка) (прогнозно)  – 200,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (выполнение работ по разработке проектно-сметной документации с инженерными изысканиями и государственной экспертизой) (прогнозно)  – 900 тыс. руб.

Третий и четвертый этапы Программы финансированием не обеспечены

Приложение №2 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 11 сентября 2023г. № 639

	Приложение 3

Система программных мероприятий

	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего
(тыс. руб.)
	В том числе
по годам реализации программы
(тыс. руб.)

	Первый этап
(2022)
	второй год
(2023)
	третий год (2024)
	четвертый год (2025)
	пятый год (2026)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы»

	всего по программе
	Всего
	132 604,6739
	12702,0
	114752,6739
	3150
	1150
	850

	бюджет района (прогнозно)
	7020
	270,0
	1600
	3150
	1150
	850

	бюджет Фонда (прогнозно)
	81 833,69411
	8963,37
	72 870,32411
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	43 750,97979
	3468,63

	40 282,34979
	0
	0
	0

	1.1 Выплата возмещения за изымаемое помещение, расположенное в аварийном многоквартирном доме
	итого по мероприятию
	Всего
	81 310,8774
	12 432
	68 878,8774
	0
	0
	0

	бюджет район (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	52 632,57827
	8963,37
	43 669,20827
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	28 678,29913
	3468,63

	25 209,66913
	0
	0
	0

	1.2 Приобретение жилых помещений
	итого по мероприятию
	Всего
	43 050,77840

	0
	43 050,77840

	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	0
	0
	0

	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	28 064,48061

	0
	28 064,48061

	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	14 986,29779

	0
	14 986,29779

	0
	0
	0

	1.3. Оплата нотариальных действий при оформлении документов на передачу жилых помещений
	итого по мероприятию
	Всего
	620
	120
	100
	100
	200
	100

	бюджет района (прогнозно)
	620
	120
	100
	100
	200
	100

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4. Оценка расселяемых жилых и нежилых помещений для последующего выкупа
	итого по мероприятию
	Всего
	800
	150
	150
	100
	300
	100

	бюджет района (прогнозно)
	800
	150
	150
	100
	300
	100

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5. Обследование технического состояния многоквартирных жилых домов

	итого по мероприятию
	Всего
	500
	0
	200
	100
	100
	100

	бюджет района (прогнозно)
	500
	0
	200
	100
	100
	100

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6. Приведение приобретенных жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан

	итого по мероприятию
	Всего
	3623,0181
	0
	1623,0181
	1000
	500
	500

	бюджет района (прогнозно)
	2400
	0
	400
	1000
	500
	500

	бюджет Фонда (прогнозно)
	1136,63523
	0
	1136,63523
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	86,38287
	0
	86,38287
	0
	0
	0

	1.7. Демонтаж жилых домов, признанных аварийными
	итого по мероприятию
	Всего
	1600
	0
	600
	1000
	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	1600
	0
	600
	1000
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8. Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации с инженерными изысканиями и государственной экспертизой
	итого по мероприятию
	Всего
	900
	0
	100
	800
	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	900
	0
	100
	800
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.9. Геодезические работы -топографическая съемка
	итого по мероприятию
	Всего
	200
	0
	50
	50
	50
	50

	бюджет района (прогнозно)
	200
	0
	50
	50
	50
	50

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.png